ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TCKH

V/v triển khai công tác đăng ký

tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp

hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã

năm 2023

Chi Lăng, ngày        tháng 7 năm 2024

    Kính gửi:

                                - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

                                - Chi Cục Thuế khu vực I;

              - Các Hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn huyện;

                                - UBND các xã, thị trấn.

Ngày 20/6/2023, Quốc hội thông qua Luật hợp tác xã năm 2023, có hiệu lực

thi hành từ ngày 01/7/2024;

Ngày 16/5/2024, Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành Thông tư số 09/2024/TT-

BKHĐT về ban hành biểu mẫu thực hiện thủ tục đăng ký tổ hợp tác, hợp tác xã,

liên hiệp hợp tác xã và quy định về nội dung thông tin, việc cập nhật, khai thác và

quản lý Hệ thống thông tin quốc gia về hợp tác xã của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, có

hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024 thay thế Thông tư số 03/2014/TT-

BKHĐT ngày 26 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng

dẫn về đăng ký hợp tác xã và chế độ báo cáo tình hình hoạt động của hợp tác xã và

Thông tư số 07/2019/TT-BKHĐT ngày 08 tháng 4 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Kế

hoạch và Đầu tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 03/2014/TT-

BKHĐT ngày 26 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng

dẫn về đăng ký hợp tác xã và chế độ báo cáo tình hình hoạt động của hợp tác xã.

Ngày 18/7/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 92/2024/NĐ-CP về đăng

ký tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã. Nghị định này có hiệu lực thi hành

kể từ ngày ký.

Nghị định về đăng ký tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã quy định

về hồ sơ, trình tự, thủ tục đăng ký tổ hợp tác, đăng ký hợp tác xã, liên hiệp hợp tác

xã; về cơ quan đăng ký kinh doanh; việc liên thông đăng ký tổ hợp tác, đăng ký

hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; các nội dung khác liên quan đến việc đăng ký tổ

hợp tác, đăng ký hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã.

Nghị định áp dụng cho các đối tượng: (1) Tổ hợp tác thuộc đối tượng phải

đăng ký kinh doanh, tổ hợp tác có nhu cầu đăng ký kinh doanh theo quy định tại

khoản 2 Điều 107 Luật Hợp tác xã; (2) Hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; (3) Cơ

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc đăng ký tổ hợp tác, đăng ký hợp tác

xã, liên hiệp hợp tác xã.

Các nội dung chủ yếu của Nghị định gồm: (1) Cơ quan đăng ký kinh doanh

tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; (2) Hồ sơ, trình tự, thủ tục đăng ký hợp

2

tác xã, liên hiệp hợp tác xã, đăng ký hoạt động chi nhánh, văn phòng đại diện,

thông báo địa điểm kinh doanh; (3) Hồ sơ, trình tự, thủ tục đăng ký thay đổi, thông

báo thay đổi nội dung đăng ký hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, đăng ký thay đổi

nội dung đăng ký hoạt động chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh;

(4) Hồ sơ, trình tự, thủ tục thông báo tạm ngừng kinh doanh, tiếp tục kinh doanh

trở lại; (5) Hồ sơ, trình tự, thủ tục đăng ký giải thể hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã,

đăng ký chấm dứt hoạt động chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh;

(6) Trình tự, thủ tục thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký tổ hợp tác, Giấy chứng nhận

đăng ký hợp tác xã, Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chi nhánh, văn phòng đại

diện; (7) Trình tự, thủ tục hủy bỏ quyết định thu hồi và khôi phục Giấy chứng nhận

đăng ký tổ hợp tác, Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, Giấy chứng nhận đăng

ký hoạt động chi nhánh, văn phòng đại diện; (8) Đăng ký tổ hợp tác.

Để kịp thời áp dụng triển khai thực hiện công tác đăng ký tổ hợp tác, hợp

tác xã, liên hiệp hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã năm 2023 trên địa bàn huyện,

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, các Hợp tác xã, Tổ hợp tác trên địa bàn

huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động nghiên cứu, áp dụng, triển khai thực hiện;

thông tin, tuyên truyền đến các hợp tác xã, tổ hợp tác, hoạt động trên địa bàn huyện

về Luật hợp tác xã năm 2023 của Quốc hội và Thông tư số 09/2024/TT-BKHĐT

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Nghị định số 92/2024/NĐ-CP của Chính phủ. Đồng

thời đăng tải toàn bộ nội dung Luật hợp tác xã năm 2023 của Quốc hội và Thông

tư số 09/2024/TT-BKHĐT của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Nghị định số 92/2024/NĐ-

CP của Chính phủ kèm theo biểu mẫu trên Trang thông tin điện tử của huyện, xã,

thị trấn để các cơ quan, tổ chức, hợp tác xã, tổ hợp tác biết, thực hiện.

(Kèm theo Luật hợp tác xã năm 2023 của Quốc hội và Thông tư số

09/2024/TT-BKHĐT của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Nghị định số 92/2024/NĐ-CP

của Chính phủ).

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các hợp tác

xã, tổ hợp tác, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị

phản ánh kịp thời về UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, số

điện thoại: 02053.820.283) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND  huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện Chi Lăng;

- Phòng TCKH huyện;

- Hội doanh nghiệp huyện;

- Lưu: VT, TCKH(HTN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Văn Nghĩa

		Phùng Văn Nghĩa
	2024-07-26T15:11:20+0700
	Signer's office
	Phùng Văn Nghĩa
	Signing document

		2024-07-27T10:55:16+0700

		2024-07-27T10:55:16+0700

		2024-07-27T10:55:16+0700